特定非営利活動法人 日本プロフェッショナルエンジニア協会

1

2018 年（平成 30 年） 9 月度 理事会 議事録

【日時】 2018 年 9 月 15 日（土） 9:30 開始 – 11:15 終了

【場所】 神田会議室 MIXER および スカイプ

【出席者】  事務所 ４名  スカイプ ６名  計１０名

（事務所）  川村、川瀬、森山、植村監事

（スカイプ)  小口、森口、西久保、横山、阪井、竹政監事

【欠席】 稲葉、寺田

【審議開始準備】

・ 議事進行者、書記、議事確認者を議長より指名  書記：川瀬、承認者：川村、森山、阪井

・ 前回までの理事会からの宿題事項確認 ・・・ 各審議事項、報告事項の中で対応

【審議事項】 （審議希望事項と提議者・部会名を記載のこと）

1. 会員数推移 （会員：小口） ・・・ Shiryo S1

7 月度理事会後  PE188 名 準 PEN62 名 FE69 名 AF27 名 ST9 名 合計 355 名

9 月度理事会後  PE 188 名 準 PE 61 名 FE 70 名 AF27 名 ST 9 名 合計 355 名

2. 活動メニュー集中検討会開催案 （川村） ・・・ Shiryo S2

  今年度の活動計画にある、活動メニュー整理のための有志会員も募っての集中検討会を 次回理事会

予定日である 11 月 17 日（土）から 18 日（日）にかけて、東京と大阪の中間である静岡県（熱海あるいは下

田）で開催することが提案され、研修行事にふさわしい質素な研修所等とすることを条件に了承された。検

討会では、3項で実施する会員からのアンケート回答の内容も題材とすることとし、会の運営を担って頂ける

ような会員の検討会への参加も呼び掛けていくこととした。

3. 会員へのアンケート案 （広報：森山） ・・・ Shiryo S3

 上記集中検討会に向けて会員から JSPE のサービスについての意見を収集するためのアンケート案が提

示されおおむね了承された。

昨年 8 月の戦略エンジニアズサロン議論報告書を付ける、意見の自由記述欄を作るなど修正した上で

JSPE Day までに会員に発信し、JSPE Day でもアナウンスすることとした。

4. 10 月以降関東セミナー会場（教育：森山） ・・・ Shiryo S4

 関東会場としてこれまで多用していた飯田橋の NSRI ホールが 10 月 13 日の鬼金セミナーを最後に利用で

きなくなる。このため代替会場候補を山浦会員がリストアップしてくれた。

 今後はこれらの会場について可能な限り深堀調査し、実際に鬼金セミナーなどで利用しながら当会のセミ

ナーに適した会場を絞り込んでいく。

5. 神田 Mixer 使用マニュアル（事務局：森山） ・・・ Shiryo S5

 神田の Mixer を利用するためのマニュアルを作成した。基本的にはポストの利用がほとんどであるが、エ

ンジニアズサロンの会議室利用などの手順について理事で共有化した。

 今後、事務所の電話番号取得について検討する必要がある。溜池事務所へ到来する郵便物を神田 Mixer

へ転送する手続きは横山理事により完了。

 特定非営利活動法人 日本プロフェッショナルエンジニア協会

2

6. 金沢工業大学での講義 (渉外 横山)

金沢工業大学の夏目准教授より、同大学の学生向けの講義の中で、PE 資格制度および技術倫理の講

義をして欲しいとの依頼を受けた。11 月 5 日(月)に 2 時間ほどの講義を川村会長が行う方向で、協議中で

ある。先方は、学長との面談も望んでいる。

講義をする川村会長分の旅費は大学で負担、大学側との渉外業務のため、同行する横山理事分を

JSPE 負担とする。大学 OB の元理事からの情報収集や夏目准教授には JSPE での倫理セミナー講師依頼

などの渉外業務を含めて活動予定。なお、同大学は JABEE 認定校であるためそれらの情報収集も行う。

【報告事項】 （報告予定事項と提議者・部会名を記載のこと）

1. 年会費納付状況（会員：小口）

 2018 年度の年会費の納付の確認できていない方は、83 名。うち 20 名は 2 年間納付が未確認である。

（9 月 9 日時点）これらの方々に 10 月に納付のお願い状を出す予定である。

2. シラバス英訳支援の状況（会員：小口）

 英訳支援受け付け再開後、3 件の依頼が 7 月末から 8 月にかけてあった。3 件とも単位数の事前評価と

金額と納期の見積もりは回答した。うち 1 件名は、奈良日本語塾の協力も得て、作業中。10 月上旬回答予

定である。2 件目は 9 月中旬から着手、3 件目は作業指示待ちの状況である。

3. セミナーイベント情報（教育：森山）（企画：阪井）

 7 月 7 日の鬼金セミナー、9 月 4 日のエンジニアズサロンと台風の影響を大きく受けたが、イベントは

予定通り実施できている。

 今後のイベントは

 9 月 22 日 JSPE Day（PE 登録者の読み上げを会員部会にお願いする）

  →PE 登録 12 名、PE/FE 試験合格者も読み上げる。WEB 講習希望 1 名（Youtube live 配信予定）。

 10 月 13 日 鬼金セミナー、11 月 10 日鬼金セミナー、11 月 14 日エンジニアズサロン

 12 月 8 日 鬼金セミナー（関西 YEP）、12 月 15 日関東技術セミナー（関東 YEP）

 11 月から始まる鬼金セミナー登録(1858 JSPE2018-2 コース)は 9 月中に実施予定。

今後の講師希望が東北大学の岩村先生からあるため、12 月あるいは来年 1 月の技術セミナーでのご

講演を検討する。

4. ウェブサイト統計情報（5 月開始から）（広報：森山）

 サイトの表示数は 5 月から徐々に減少している。訪問者数は月 1000 名程度で一定。

海外からの閲覧数も一定数あるので、今後英語版サイトの充実が必要と考える（更新が頻繁ではな

い固定ページを中心に）。作業については会員からの協力を仰いだ方が良いとのコメントあり。また、

技術士（PEjp）との違いなどについても解説があると良いとのコメントがあった。

5. イベント申込システムの運用状況（広報：森山）

 前回理事会で審議いただいた通り、イベント申し込みシステムを運用中。申し込まれたがリストに入っ

ていないトラブルが数件あった以外は特に問題なく運用できている。

6. JSPE マガジンへの理事寄稿枠の設定（広報：西久保）

 10 月発行の秋号マガジンから、いこいの広場（書籍紹介、身近にエンジニアリング、五感の間）に理

事の寄稿枠を設定したいと考えている。各項目、関西・関東それぞれ 1 名ずつ協力いただけないか。

 特定非営利活動法人 日本プロフェッショナルエンジニア協会

3

書籍紹介：関東・関西 1 名ずつ、計 2 本ずつ毎回紹介していきたい（10 月分は川村会長）

身近にエンジニアリング：関東・関西どちらかで 1 件ずつ

五感の間：関東・関西 1 名ずつ計 2 本＋広報部会で 1-2 件ずつ毎回掲載したい（10 月分は西久保

理事）

JSPE マガジンへ寄稿することを前提として、必要な書籍の購入費用を JSPE で負担し、マガジンの書

籍紹介の充実も図る。

7. NSPE 総会への参加報告（広報：西久保）

 7/18-22 に米国ラスベガスで開催された NSPE 総会の参加報告書を発行。JSPE からの参加者は 4

名（川村会長、森山理事、西久保理事、馬場会員）で、各々から提出いただいた報告書の統合版を作

成。本報告書の概要を 9/22 の JSPE day に西久保理事から報告予定。

【次回理事会予定】  11 月 17 日（土）～18 日（日）の活動メニュー集中検討会と同時開催

                           【議事承認印】

承認 川村 武也 (2018.9.24)

承認 森山 亮（2018.9.25）

承認 阪井 敦(2018.10.1)

書記 川瀬 達郎(2018.9.24)